



ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA RUS
PRIMAR

Rus Nr. 39, C.P. 457290; Tel./Fax: 0260639394
E-mail: primariarus@yahoo.com ; Site: www.comunarus.ro



PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.2585/12.09.2022

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor generale pentru obiectivele de investiții „Amenajare centru civic în localitatea Rus- spații verzi” și „Amenajare centru civic în localitatea Rus- construcții ”

Primarul comunei Rus ,

Având în vedere :

- Proiectul de hotărâre nr. 2585/12.09.2022 inițiat de primarul comunei Rus și referatul de aprobare a proiectului nr.2586/12.09.2022 , întocmit de primarul comunei Rus ;
 - raportul de specialitate nr.2587/12.09.2022 întocmit de responsabilul de achiziții publice ;
 - avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Rus ;
 - HCL Rus nr.10/2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 și HCL Rus nr. 38/2022 privind rectificarea bugetului local pe anul 2022 ;
 - HCL Rus nr.4/2022 privind aprobarea „ Programului de achizitii publice al comunei Rus, pentru anul 2022 ” , modificată prin HCL Rus nr.36/2022;
 - prevederile art.44 , alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;
 - prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice ;
 - prevederile art.129 , alin.(2) lit. b) și alin.4, lit.d) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;
- În temeiul art.139 alin. (1) și art. 196 , alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;*

PROPUN:

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici și Devizul general, pentru obiectivul de investiții „Amenajare centru civic în localitatea Rus- spații verzi”.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici și Devizul general, pentru obiectivul de investiții „Amenajare centru civic în localitatea Rus- construcții”.

Art.3. Bugetul integral , pentru obiectivele de investiții specificate la art.1 și art.2 , este asigurat din venituri proprii , astfel cum au fost aprobate în *Bugetul local pe anul 2022- rectificat* și în *Programul de achiziții publice al comunei Rus, pentru anul 2022- modificat*.

Art.4. Devizul general pentru obiectivul de investiții „Amenajare centru civic în localitatea Rus- spații verzi” este prevăzut în *Anexa 1*, iar Devizul general pentru obiectivul de investiții „Amenajare centru civic în localitatea Rus- construcții” este prevăzut în *Anexa 2*. Anexele 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Din partea comunei Rus desemnăm pe domnul primar Cozma Ioan-Aurelian pentru a reprezenta comuna Rus în toate cele ce țin de proiectele „Amenajare centru civic în localitatea Rus- spații verzi” și „Amenajare centru civic în localitatea Rus- construcții” .

Art.6. Prezenta se comunică prin grija secretarului general al comunei , în termenele legale, către :

- Instituția Prefectului -Județul SĂLAJ;
- D-lui Primar al comunei;
- Compartiment contabilitate și compartiment achiziții;
- Dosar hotărâri și Dosar ședință;

- Se aduce la cunostință publică prin afisare la sediul primăriei și postare pe site: www.comunarus.ro

INIȚIATOR ,
PRIMAR,
IOAN-AURELIAN COZMA



AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI,
IOAN-MARIAN BORA

OBIECTIV: AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - SPATII VERZI
Beneficiar: COMUNA RUS
Proiectant: S.C. CEHU BIG PROJECT S.R.L.

DEVIZUL GENERAL

Anexa Nr. 7

al obiectivului de investitii

AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - SPATII VERZI

Conform H.G. nr. 907 din 2016

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	1,000.00	190.00	1,190.00
3.1.1	Studii de teren	1,000.00	190.00	1,190.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	3,000.00	570.00	3,570.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	3,000.00	570.00	3,570.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	0.00	0.00	0.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 3	4,000.00	760.00	4,760.00

DEVIZUL GENERAL: AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - SPATII VERZI

1	2	3	4	5
CAPITOL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	92,876.50	17,646.54	110,523.04
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	92,876.50	17,646.54	110,523.04
CAPITOL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisiioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 5	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		96,876.50	18,406.54	115,283.04
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		92,876.50	17,646.54	110,523.04

Proiectant:



OBIECTIV: AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - SPATII VERZI
 Beneficiar: COMUNA RUS
 Proiectant: S.C. CEHU BIG PROJECT S.R.L.

F1 - CENTRALIZATORUL cheltuielilor pe obiectiv

Nr. cap./ subcap. deviz general	Denumirea capitolelor de cheltuieli	Valoarea cheltuielilor pe obiect (exclusiv TVA)	Din care: C+M
		lei	lei
1	2	3	4
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00
2	Realizarea utilitatilor necesare obiectivului	0.00	0.00
3.5	Proiectare	3,000.00	0.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	3,000.00	0.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00
4	Investitia de baza	92,876.50	92,876.50
4.1	Constructii si instalatii	92,876.50	92,876.50
4.1.1	[0033.2] SPATII VERZI	92,876.50	92,876.50
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA)		95,876.50	92,876.50
TVA 19 %		18,216.54	17,646.54
TOTAL VALOARE (inclusiv TVA)		114,093.04	110,523.04

Proiectant:



OBIECTIV: AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - SPATII VERZI
 OBIECTUL: SPATII VERZI
 Beneficiar: COMUNA RUS
 Proiectant: S.C. CEHU BIG PROJECT S.R.L.

F2 - CENTRALIZATORUL
 cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari

Obiectul SPATII VERZI

Nr. cap./subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	92,876.50
4.1.1	[0033.2.1] SPATIU VERDE	92,876.50
	TOTAL I	92,876.50
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		92,876.50
TVA 19%:		17,646.54
TOTAL VALOARE:		110,523.04

Proiectant:



0	1		2	3	4		5 = 3 x 4
	procent	material	manopera	utilaj	transport		total
Total Cheltuieli directe:		54,933.62	27,992.18	686.10	0.00		83,611.90
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	629.82	0.00	0.00		629.82
Total Inclusiv Cheltuieli directe:		54,933.62	28,622.00	686.10	0.00		84,241.72
Cheltuieli indirecte	5.0000 %	2,746.68	1,431.10	34.31	0.00		4,212.09
Total Inclusiv Cheltuieli indirecte:		57,680.30	30,053.10	720.41	0.00		88,453.81
Profit	5.0000 %	2,884.02	1,502.66	36.02	0.00		4,422.69
Total Inclusiv Beneficiu:		60,564.32	31,555.76	756.43	0.00		92,876.50
TOTAL GENERAL (fara TVA):							92,876.50
TVA:					19.00 %		17,646.54
TOTAL GENERAL:							110,523.04

Proiectant:



OBIECTIV: AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - CONSTRUCTII
 Beneficiar: COMUNA RUS
 Proiectant: S.C. CEHU BIG PROJECT S.R.L.

DEVIZUL GENERAL

Anexa Nr. 7

al obiectivului de investitii

AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - CONSTRUCTII

Conform H.G. nr. 907 din 2016

Nr. crt.	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 1	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii				
	TOTAL CAPITOL 2	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii	1,000.00	190.00	1,190.00
3.1.1	Studii de teren	1,000.00	190.00	1,190.00
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0.00	0.00	0.00
3.3	Expertizare tehnica	0.00	0.00	0.00
3.4	Certificarea performantei energetice si auditul energetic al cladirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	3,000.00	570.00	3,570.00
3.5.1	Tema de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a lucrarilor de interventii si deviz general	3,000.00	570.00	3,570.00
3.5.4	Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii avizelor/acordurilor/autorizatiilor	0.00	0.00	0.00
3.5.5	Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a detaliilor de executie	0.00	0.00	0.00
3.5.6	Proiect tehnic si detalii de executie	0.00	0.00	0.00
3.6	Organizarea procedurilor de achizitie	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanta	0.00	0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii	0.00	0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistenta tehnica	0.00	0.00	0.00
3.8.1	Asistenta tehnica din partea proiectantului	0.00	0.00	0.00
3.8.1.1	pe perioada de executie a lucrarilor	0.00	0.00	0.00
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse in programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre Inspectoratul de Stat in Constructii	0.00	0.00	0.00
3.8.2	Dirigentie de santier	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 3	4,000.00	760.00	4,760.00

DEVIZUL GENERAL: AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - CONSTRUCTII

1	2	3	4	5
CAPITOL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	187,148.15	35,558.15	222,706.30
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00	0.00	0.00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00	0.00	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00	0.00	0.00
4.5	Dotari	0.00	0.00	0.00
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 4	187,148.15	35,558.15	222,706.30
CAPITOL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.1	Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier	0.00	0.00	0.00
5.1.2	Cheltuieli conexe organizarii santierului	0.00	0.00	0.00
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	0.00	0.00	0.00
5.2.1	Comisiioanele si dobanzile aferente creditului bancii finantatoare	0.00	0.00	0.00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrarilor de constructii	0.00	0.00	0.00
5.2.4	Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC	0.00	0.00	0.00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de construire/desfiintare	0.00	0.00	0.00
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	0.00	0.00	0.00
5.4	Cheltuieli pentru informare si publicitate	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 5	0.00	0.00	0.00
CAPITOL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00	0.00	0.00
	TOTAL CAPITOL 6	0.00	0.00	0.00
TOTAL GENERAL		191,148.15	36,318.15	227,466.30
din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1)		187,148.15	35,558.15	222,706.30

Proiectant:



OBIECTIV: AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - CONSTRUCTII
 OBIECTUL: CONSTRUCTII
 Beneficiar: COMUNA RUS
 Proiectant: S.C. CEHU BIG PROJECT S.R.L.

**F2 - CENTRALIZATORUL
 cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari**

Obiectul CONSTRUCTII

Nr. cap./subcap. deviz general	Cheltuieli pe categoria de lucrari	Valoare (exclusiv TVA)
		lei
1	2	3
I. Lucrari de constructii si instalatii		
4.1	Constructii si instalatii	187,148.15
4.1.1	[0074.1.1] PAVAJE 833.72 mp	166,116.45
4.1.2	[0074.1.2] ALIE PIETRUITE 128.74	21,031.70
	TOTAL I	187,148.15
II. Montaj utilaje si echipamente tehnologice		
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale	0.00
	TOTAL II	0.00
III. Procurare		
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj	0.00
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport	0.00
4.5	Dotari	0.00
4.6	Active necorporale	0.00
	TOTAL III	0.00
IV. Probe tehnologice si teste		
6.2	Probe tehnologice si teste	0.00
	TOTAL IV	0.00
TOTAL VALOARE (exclusiv TVA):		187,148.15
TVA 19%:		35,558.15
TOTAL VALOARE:		222,706.30

Proiectant:



OBIECTIV: AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - CONSTRUCTII
 OBIECTUL: CONSTRUCTII
 STADIUL FIZIC: PAVAJE 833.72 mp
 Beneficiar: COMUNA RUS
 Proiectant: S.C. CEHU BIG PROJECT S.R.L.

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA			
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-		
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4		
1	TSA01C3	mc	41.65	108.90	4,535.69		
	Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc....sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H<0.6 teren tare		material:	0.00	0.00		
			manopera:	108.90	4,535.69		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	0.00	0.00		
2	TRB01C12	tona	91.63	17.34	1,588.84		
	Transportul...materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc rastumare grup 1-3 distanta 20m		material:	0.00	0.00		
			manopera:	17.34	1,588.84		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	0.00	0.00		
3	DA06A2	mc	66.72	126.07	8,411.26		
	Strat de agregate naturale cilindrate (nisip), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;		material:	66.48	4,435.41		
			manopera:	34.80	2,321.86		
			utilaj:	24.79	1,653.99		
			transport:	0.00	0.00		
4	DD03XA-asim	mp	834.00	153.78	128,255.86		
	Pavaj de pavele tip piscot vibropresat de 6 cm grosime, inclusiv bordurile		material:	100.78	84,053.86		
			manopera:	53.00	44,202.00		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	0.00	0.00		
5	TRB01A1B#	tona	125.10	29.40	3,677.94		
	Transportul mater.din grupa 1-3(incarcare, asezare, descarcare, asezare)cu roaba pe pneuri pe dist.20m		material:	0.00	0.00		
			manopera:	29.40	3,677.94		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	0.00	0.00		
6	TRA01A10	tona	146.78	20.00	2,935.60		
	Transportul rutier al...materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.		material:	0.00	0.00		
			manopera:	0.00	0.00		
			utilaj:	0.00	0.00		
			transport:	20.00	2,935.60		
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Total Cheltuieli directe:			88,489.27	56,326.32	1,653.99	2,935.60	
Alte cheltuieli directe:							149,405.17
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %		0.00	1,267.34	0.00	0.00	1,267.34
Total Inclusiv Cheltuieli directe:			88,489.27	57,593.66	1,653.99	2,935.60	150,672.52
Cheltuieli indirecte	5.0000 %		4,424.46	2,879.68	82.70	146.78	7,533.63
Total Inclusiv Cheltuieli indirecte:			92,913.73	60,473.34	1,736.69	3,082.38	158,206.14
Profit	5.0000 %		4,645.69	3,023.67	86.83	154.12	7,910.31
Total Inclusiv Beneficiu:			97,559.42	63,497.01	1,823.52	3,236.50	166,116.45

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
TOTAL GENERAL (fara TVA):					166,116.45
TVA:				19.00 %	31,562.13
TOTAL GENERAL:					197,678.58

Proiectant:



OBIECTIV: AMENAJARE CENTRU CIVIC IN LOC. RUS - CONSTRUCTII
 OBIECTUL: CONSTRUCTII
 STADIUL FIZIC: ALIE PIETRUIE 128.74
 Beneficiar: COMUNA RUS
 Proiectant: S.C. CEHU BIG PROJECT S.R.L.

F3 - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	TSA01C3	mc	8.65	108.90	941.99	
	Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee, in canale deschise, in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc....sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul la H<0.6 teren tare			material: 0.00	0.00	
				manopera: 108.90	941.99	
				utilaj: 0.00	0.00	
				transport: 0.00	0.00	
2	TSE04A1	100 mp	2.00	117.00	234.00	
	Nivelarea terenului natural si platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamantului sapat, cu...buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP teren catg. 1 si 2			material: 0.00	0.00	
				manopera: 0.00	0.00	
				utilaj: 117.00	234.00	
				transport: 0.00	0.00	
3	CO03A#	m	173.10	34.14	5,909.36	
	Borduri pentru trotuare asezate pe mortar poza m 100-T....5 cm, pe fundatie beton c 5/4 (b 75) cca. 15 cm, rosturi umplute cu mortar			material: 11.54	1,997.19	
				manopera: 21.14	3,659.16	
				utilaj: 1.46	253.01	
				transport: 0.00	0.00	
3.L	2800260	m	173.97	40.00	6,958.62	
	Bordura beton pentru trotuare 1000x150x100 a2 s 1139					
4	DA06A1	mc	19.35	140.10	2,710.92	
	Strat de agregate naturale cilindrate (agregate balastiera + piatra concasata), avand functia de rezidenta filtranta, izolatoare, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala;			material: 80.11	1,550.22	
				manopera: 35.03	677.84	
				utilaj: 24.95	482.86	
				transport: 0.00	0.00	
5	TRB01A1B#	tona	44.00	29.40	1,293.60	
	Transportul mater. din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare) cu roaba pe pneuri pe dist. 20m			material: 0.00	0.00	
				manopera: 29.40	1,293.60	
				utilaj: 0.00	0.00	
				transport: 0.00	0.00	
6	TRA01A10	tona	44.00	20.00	880.00	
	Transportul rutier al...materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.			material: 0.00	0.00	
				manopera: 0.00	0.00	
				utilaj: 0.00	0.00	
				transport: 20.00	880.00	
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Total Cheltuieli directe:		10,506.04	6,572.59	969.87	880.00	18,928.49
Alte cheltuieli directe:						
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2.2500 %	0.00	147.88	0.00	0.00	147.88
Total Inclusiv Cheltuieli directe:		10,506.04	6,720.47	969.87	880.00	19,076.37
Cheltuieli indirecte	5.0000 %	525.30	336.02	48.49	44.00	953.82
Total Inclusiv Cheltuieli indirecte:		11,031.34	7,056.49	1,018.36	924.00	20,030.19
Profit	5.0000 %	551.57	352.82	50.92	46.20	1,001.51
Total Inclusiv Beneficiu:		11,582.91	7,409.32	1,069.28	970.20	21,031.70

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
TOTAL GENERAL (fara TVA):					21,031.70
TVA:				19.00 %	3,996.02
TOTAL GENERAL:					25,027.72

Proiectant:





ROMÂNIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA RUS
PRIMAR

Rus Nr. 39, C.P. 457290; Tel./Fax: 0260639394
E-mail: primarius@yahoo.com ; Site: www.comunarus.ro



NR.2586/12.09.2022

**REFERAT DE APROBARE a Proiectului de Hotărâre Nr. 2585/12.09.2022
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor generale pentru
obiectivele de investiții „Amenajare centru civic în localitatea Rus- spații verzi” și
„Amenajare centru civic în localitatea Rus- construcții ”**

Având în vedere:

- prevederile art.6 , alin.(3) și art.30 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată , cu modificările și completările ulterioare;
- Proiectul de hotărâre nr. 2585/12.09.2022 inițiat de primarul comunei Rus ;
- HCL Rus nr.10/2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022 și HCL Rus nr. 38/2022 privind rectificarea bugetului local pe anul 2022 ;
- HCL Rus nr.4/2022 privind aprobarea „ Programului de achizitii publice al comunei Rus, pentru anul 2022 ” , modificată prin HCL Rus nr.36/2022;
- prevederile art.44 , alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;
- prevederile HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice ;
- prevederile art.129 , alin.(2) lit. b) și alin.4, lit.d) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;

**PREZENTAREA ȘI MOTIVAREA Proiectului de Hotărâre Nr. 2585/12.09.2022
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor generale pentru
obiectivele de investiții „Amenajare centru civic în localitatea Rus- spații verzi” și
„Amenajare centru civic în localitatea Rus- construcții ”**

Având în vedere:

- Nevoia de amenajare a centrului civic al comunei Rus ;
- Faptul că amenajarea centrului civic trebuie structurată pe două obiective de investiții , una pentru construcțiile efective și a doua pentru spațiile verzi , defalcare motivată pe considerentul că cei care amenajează spațiile verzi trebuie să fie specialiști în peisajistică pentru a ieși la final ceva frumos, iar prestatorul pentru obiectivul construcții poate fi orice firmă din domeniul construcțiilor.

Am inițiat un Proiect de HCL privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a Devizelor generale pentru obiectivele de investiții „Amenajare centru civic în localitatea Rus- spații verzi” și „Amenajare centru civic în localitatea Rus- construcții ” , pe care îl susțin și-l propun consiliului local spre dezbateră și aprobare.

PRIMAR,
IOAN -AURELIAN COZMA





ROMANIA
JUDEȚUL SĂLAJ
COMUNA RUS

Rus Nr. 39, C.P. 457290; Tel./Fax: 0260639394
E-mail: primariarus@yahoo.com
www.comunarus.ro



Compartiment achiziții publice
Nr. 2587/12.09.2022

RAPORT

Privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizelor generale pentru obiectivele de investiții „Amenajare centru civic în localitatea Rus – spații verzi” și „Amenajare centru civic în localitatea Rus – construcții”

Responsabilul cu achiziții publice al comunei Rus,

Având în vedere:

- Prevederile art. 129, alin.(2) lit.b și alin. (4) lit. D 36 alin.(2) lit.b și alin.(4) lit.d) din Legea administrației publice locale nr. din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul administrativ,

CONSIDER OPORTUN:

Să se aprobe proiectul de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizelor generale pentru obiectivele de investiții „Amenajare centru civic în localitatea Rus – spații verzi” și „Amenajare centru civic în localitatea Rus – construcții”.

Responsabil achiziții publice
PĂTRAȘCA Florin-Olimpiu

